
  doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D. 
 Katedra bankovnictví a pojišťovnictví 

 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Autorka diplomové práce: Bc. Kateřina Sedláčková 

Název diplomové práce: Dopad IFRS 9 na výši opravných položek bank 
 

 

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi aktuální téma, protože dopad zavedení 

IFRS 9 v současné době řeší asi všechny banky. Na druhé straně téma nelehké, protože 

vzhledem k zavedení od počátku letošního roku, nejsou k dispozici data a analýzy, na základě 

kterých by bylo možné dopady snadnou vyhodnotit. 

Cílem práce je podat ucelený přehled o všech aspektech, které nový standard přináší, a 

zhodnotit možné dopady jak na jednotlivé bankovní instituce, tak na finanční sektor jako celek. 

Celkově lze konstatovat, že diplomantka tento cíl splnila. Za hlavní přínos práce lze považovat 

komplexnost, s jakou celé téma zpracovala. Ukazuje základní smysl standardu, jeho genezi, 

podrobně rozebírá vliv nejen na opravné položky, ale všímá si i řady dalších oblastí bankovní 

činnosti, které IFRS 9 ovlivní. Práce je i dostatečně konkrétní, když se zabývá dopadem na 

vybranou banku. Z výkladu je patrné, že autorka se v dané relativně nepříliš jednoduché 

problematice velmi dobře orientuje. 

Práce je na velmi dobré úrovni i po stránce formální. 

 

Pro závěrečnou obhajobu bych doporučoval, aby autorka vyjádřila své stanovisko 

k následujícím problémům 

 v závěru naznačuje určitá úskalí v praktické aplikaci IFRS9 – jakým způsobem budou 

banky tlačeny k tomu, aby při klasifikaci aktiv postupovaly správně, 

 pokud podle IFRS 9 „kvantifikace neočekávaných ztrát je nově konzistentní se 

způsobem, kterým banky skutečně řídí svá rizika a podnikání“, nehrozí nebezpečí, že 

chyby v nastavení systému řízení rizik v bance se přímo odrazí v podcenění z hlediska 

tvorby opravných položek?. 

Domnívám se, že předložená práce splňuje podmínky, proto ji doporučuji k závěrečné 

obhajobě a navrhuji – s ohledem na průběh obhajoby - hodnocení výborně. 

 

V Praze 23. dubna 2018 

 

 KBP  KBP 


